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　現状、経営の健全性・効率性についての指標は類
似団体と比較しても、いずれの数値も概ね良好な状
況である。老朽化の状況についても良好である。
　しかしながら、今後は節水型社会や人口減少の進
展に伴い水需要は減少傾向にあり、それに伴い給水
収益も減少することが懸念されている。また、管路
についても経年化率の上昇が見込まれるため、それ
に伴う更新費用の増加は必然である。
　このように水道事業を取り巻く経営環境が厳しく
なることを想定して水道施設更新時には施設規模最
適化（ダウンサイジング）を図るなどしてサービス
水準を維持し効率的な事業運営を行っていく。ま
た、引続き維持管理コストや建設コストの縮減に努
め、水道施設や管路を適切に維持管理し、経営健全
化に努めていく。

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率は平成26年度から5年連続純利益を
計上していることから、当町の経営状況は比較的安
定しているといえる。平成25年度以降、累積欠損金
は発生しておらず②累積欠損金比率は0％と健全経
営を維持している。③流動比率は、類似団体の平均
値以上有しており短期債務に対し、十分な支払能力
は確保しており財務状況は良好である。④企業債残
高対給水収益比率は施設整備のための資金を自己資
金と企業債借入により確保している。計画的に施設
整備を進めているが、今後、給水収益の減少や突発
的な施設整備の支出があった場合には、この数値が
今以上に上昇すると考える。⑤料金回収率は今年度
は100％を超えている。このことから、⑥給水原価
と比較して供給単価は適正水準であるといえる。⑦
施設利用率は過去5年間類似団体の平均値以上の
63％前後で安定しており、概ね施設規模に見合った
適正な利用率といえる。⑧有収率は類似団体の平均
値を上回っている。今後も引続き漏水等の配水状況
に注意を払い、適正な維持管理に努める。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は類似団体の平均値を若
干下回っている。今後は上昇傾向にある。②管路経
年化率は現在0％で法定耐用年数を経過した管路は
ない。③管路更新率は類似団体の平均値を上回って
おり、今後も計画的な更新を進めていく。

2. 老朽化の状況
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法適用 水道事業 末端給水事業 A5 非設置 38,324

経営比較分析表（平成30年度決算）
埼玉県　三芳町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2)
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H26 H27 H28 H29 H30

当該値 1.35 0.29 3.03 0.56 0.91

平均値 0.60 0.56 0.61 0.51 0.58
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H26 H27 H28 H29 H30

当該値 106.77 106.03 111.54 105.51 108.68

平均値 109.04 109.64 110.95 110.68 110.66

41.00

42.00

43.00

44.00

45.00

46.00

47.00

48.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 43.92 43.39 44.63 44.69 46.45

平均値 44.31 45.75 46.90 47.28 47.66

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 0.80 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 10.09 10.54 12.03 12.19 15.10

①経常収支比率(％)
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0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50
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当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 3.77 3.62 3.91 3.56 2.74
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H26 H27 H28 H29 H30

当該値 410.84 476.35 375.74 436.72 648.18

平均値 382.09 371.31 377.63 357.34 366.03
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250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 253.55 282.01 299.34 314.87 319.31

平均値 385.06 373.09 364.71 373.69 370.12
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99.00

100.00

101.00

102.00

103.00

104.00

105.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 103.59 100.15 104.35 98.57 104.11

平均値 99.07 99.99 100.65 99.87 100.42

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00
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H26 H27 H28 H29 H30

当該値 135.41 137.82 132.90 139.93 132.28

平均値 173.03 171.15 170.19 171.81 171.67

56.00

57.00

58.00

59.00

60.00

61.00

62.00

63.00

64.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 62.76 63.10 63.06 62.85 62.17

平均値 58.58 58.53 59.01 60.03 59.74
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80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 94.04 94.69 94.99 95.25 95.86

平均値 85.23 85.26 85.37 84.81 84.80

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【112.83】 【1.05】 【261.93】 【270.46】

【89.92】【60.27】【167.11】【103.91】

【48.85】 【17.80】 【0.70】


